News Release

平成28年1月15日

各 位

株式会社 北海道銀行

株式会社プロネクサスとの海外進出支援を目的とした業務提携について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 笹原 晶博）と北陸銀行（頭取 庵 栄伸）

は、企業のディスクロージャー・IR支援の業界大手である株式会社プロネクサス（代表取締役 上野

剛史）との間でお客様の海外進出支援を目的として業務提携を行いましたのでお知らせいたします。

株式会社プロネクサスは、台湾に現地法人を置き、日系企業を対象とした各種支援サービスを提供

するとともに、アジア地域（中国（上海）・タイ・シンガポール・インドネシア・フィリピン・ベト

ナム）における有力会計事務所との強固かつ緊密なネットワークにより、日本語による現地対応と実

務支援を推進しております。

今回の業務提携により、経済成長の著しいアジア地域への進出を検討されているお客様に対して、

より一層手厚いサポートを行うことができるようになります。

当行では引き続き、お客様の海外進出を積極的に支援し、雇用の創出、地方への人の流れを生み出

す「まち・ひと・しごと創生総合戦略」の実現を目指してまいります。

記

⒈ 業務提携日
   平成 28 年 1 月 15 日（金）

⒉ 業務提携内容
 ⑴ 海外進出支援コンサルタント紹介業務

以下の日系企業向け実務支援サポートに関する業務提携
  ① 現地進出コンサルティング
  ② 人事労務管理代行サービス
  ③ 経理事務代行サービス及び拠点設立等の登記に関するサポートサービス
  ④ 就労ビザ、居留証等の申請代行サービス
  ⑤ レンタルオフィス及びバーチャルオフィスサービス（台湾のみ）

 ⑵ その他
  ① お客様向けセミナーの開催
  ② 当行役職員向けセミナーの開催

    News Release

⒊ 業務提携先の概要

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 北海道銀行 国際部 高松・土屋 ℡ 011-233-1198
                 広報 CSR 室 大海・谷   ℡ 011-233-1005

商号 株式会社プロネクサス
設立 １９４７年５月１日
本社所在地 東京都港区海岸一丁目２番２０号 汐留ビルディング
資本金 ３０億５，８６５万円（東証一部上場）